D. 34,1,23 (*Paulus*, libro IV *ad Neratium*): *Rogatus es, ut quendam educes: ad victum necessaria ei praestare cogendus es. PAULUS: cur plenius est alimentorum legatum, ubi dictum est et vestiarium et habitationem contineri? immo ambo exaequanda sunt.*

El empleo alternativo de *alimenta* y *victus*, con una proyección que permite suponer el sentido más amplio de los mismos, podríamos encontrarlo en otro texto muy revelador de Ulpiano:

D. 2,15,8,24 (*Ulpianus*, libro V *de omnibus tribunalibus*): *Si cui non nummus ad alimenta, sed frumentum atque oleum et cetera, quae ad victum necessaria sunt, fuerint relicta: non poterit de his transigere, sive annua sive menstrua ei relinquuntur. Si tamen ita sine praetore transegerit, ut in vicem eorum nummun quotannis vel quotmensibus acciperet et neque diem neque modum permutavit, sed tantum genus:*

vel ex contratio si pactus fuerit, ut in generibus alimenta acciperet, quae in nummis ei relicta fuissent; vel si vinum pro oleo, vel oleum pro vino, vel quid aliud commutavit: vel locum permutavit, ut quae erant ei Romae alimenta relicta, in municipio vel in provincia acciperet vel contra: vel personam commutavit, ut quod a pluribus erat accepturus, ab uno acciperet: vel alium pro alio debitorem acceperit: haec omnia habent disceptationem praetoris et pro utilitate alimentarii recipienda sunt.

Por cuanto concierne al tratamiento de *victus* y *alimenta* nuestro jurista no advierte ninguna oposición, sino todo lo contrario. Lo que más le interesa resaltar en este enunciado es la necesidad de intervención y aprobación pretoria en el ámbito de las posibles transacciones de alimentos (en este supuesto en relación a las dejadas en especie y no en dinero y su pretendida modificación). Los posibles cambios convencionales que se establezcan tendrán, necesariamente, que estar sometidos al juicio del magistrado, con objeto de apreciar mejor la verdadera utilidad para el alimentario: *haec omnia habent disceptationem praetoris et pro utilitate alimentarii recipienda sunt.*

El carácter particular de la problemática relativa al *usus* y la *habitatío*, conscientes de todos los aspectos que condicionan esta cuestión, no impide a Ulpiano trazar un dilatado efecto de la acepción de *victus*, avalado y reforzado por grandes juristas del principado, Sabino³², Casio³³, Labeón³⁴ y Próculo³⁵, en el que además de la

32 Al frente de la Escuela que lleva su nombre, este jurista del principado, se dedicó profundamente a su elevado magisterio jurídico (no ocupó cargos públicos) y como es sabido, gracias al Digesto de Justiniano, tenemos datos suficientes para profundizar en sus planteamientos, contenido y sistemática seguida. Cfr. Varela E., *Masurio Sabino (Masurius Sabinus) (ca. 15 a.C. – s. I d.C.)*, vol. I, op. cit. pp. 152